УИД 16RS0023-01-2023-000271-10

Дело № 1-32/2023

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

12 сентября 2023 года село Новошешминск

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., при секретаре Апраксиной Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новошешминского района Республики Татарстан Хайруллиной Г.И., подсудимого ФИО1 и его защитника Иванова Ф.В., представившего удостоверение адвоката № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Сл. 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, невоеннообязанного, с неполным средним образованием, сожительствующего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ срок лишения свободы снижен до 3 лет 5 месяцев лишения свободы; постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания виде 1 года 1 месяца 26 дней лишения свободы заменена на исправительные работы с удержанием 10 % заработка в доход государства, сроком на 1 год 1 месяц 26 дней; постановлением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 1 года 2 дней исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 4 месяца 2 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК -19 УФСИН России по РТ по отбытию срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ, по отбытию срока наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по ч. 1 ст. 314.1 к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ, по отбытию срока наказания,

- по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, админи-стративных ограничений, установленных ему судом в соответствии с феде-ральным законом, сопряженное с совершением административного правона-рушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопас-ность, при следующих обстоятельствах:

Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом внесенных изменений), то есть до ДД.ММ.ГГГГ с возложением ему следующих административных ограничений: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в разлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения выезда за пределы территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, где отбывал наказание в виде лишения свободы по последнему приговору Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ и в этот же день, администрацией ФКУ ИК-2 ФИО1, избравшему место жительства по адресу: 

<

адрес>, вынесено предписание об его обязанности прибыть после освобождения не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства и течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства встать на учет в орган внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился для постановки на учет в ОМВД России по 

<

адрес>, где им было подписано предупреждение, об установлении в отношении него административного надзора и возложении административных ограничений, а также письменно был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ решением Новошешминского районного суда РТ в отношении ФИО1 по установленному административному надзору установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз месяц, а всего с учетом ранее установленных административных ограничений – 4 раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, в день, определенный сотрудником органов внутренних дел, до окончания срока административного надзора; запрет пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 21:00 до 06:00 часов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в ОМВД России по 

<

адрес>, где им было подписано предупреждение об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений по указанному решению суда, а также письменно предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ и об административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).

Однако, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение административных ограничений, возложенных на него судом, умышленно, в течении одного года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную нравственность, тем самым совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 12 минут ФИО1 заведомо зная об установленных в отношении него судебных ограничениях, в том числе в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 19 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 15 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 40 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на пять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 40 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 45 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная об установленных в отношении него судебных ограничениях, в том числе в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, действуя умышленно, осознавая характер и общественную опасность своих действий, с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на десять суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 30 минут, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес>, за что подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ в виде 30 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут, заведомо зная об установленных в отношении него судебных ограничениях, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, по адресу: РТ, 

<

адрес>, отсутствовал в данном помещении и в придворовой территории.

При этом, указанное нарушение было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут ФИО1, действуя умышленно, находился в общественном месте - возле остановочной площадки от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в нарушении речи, неопрятном внешнем виде, резком запахе алкоголя изо рта, неустойчивости походки. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по статьи 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 600 рублей, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, штраф уплачен.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по части 2 статьи 314.1 УК РФ признал полностью, и суду показал, что решением суда в отношении него был установлен административный надзор и установлены административные ограничения, которые в дальнейшем он неоднократно нарушал без уважительных причин, за что привлекался к административной ответственности, со всеми фактами привлечения его к административной ответственности за допущенные нарушения согласен.

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей З. и Р., данными ими в ходе судебного заседания, из которых следует, что с 2022 года ФИО1 состоит под административным надзором, неоднократно нарушал установленные в отношении него решениями суда административные ограничения, а именно нарушал запрет пребывания вне жилого помещения с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня, а именно в момент проверок в указанные периоды отсутствовал без уважительных причин по месту жительства, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Такое же нарушение административного надзора допущено им ДД.ММ.ГГГГ, где в ходе проверки с выездом по месту жительства ФИО1 по адресу: РТ, 

<

адрес>, было установлено, что он отсутствует в жилом помещении и в придворовой территории, являющего его местом жительства, в период после 21 часа, без уважительных причин, о чем был составлен акт. Далее, на обратном пути, на остановке при выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> был обнаружен ФИО1 со своей сожительницей С., при этом был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ и он подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 600 руб., который оплатил в тот же день. 

Подтверждается показаниями свидетеля С., показавшей суда, что около 8 лет сожительствует с ФИО1 и проживают совместно по адресу: РТ, 

<

адрес>, и ей хорошо известно, что он является поднадзорным лицом, при этом нарушал установленные в отношении него административные ограничения.

Судом по ходатайству государственного обвинителя оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 КПК РФ ранее данные в ходе дознания показания свидетеля С., в части противоречий, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО1 вместе со С. приехал в 

<

адрес> и пошел на «шабашку», оттуда он пришел с бутылкой водки. Около 20 часов С. и ФИО1 пошли на автобусную остановку на выезде из 

<

адрес> в сторону в 

<

адрес> РТ, чтобы уехать домой, к этому времени ФИО1 был уже выпивший, пил водку. Возможность уехать домой раньше, у ФИО1 была, но он остался ждать С., когда она закончит работу. На остановке ФИО1 продолжил распивать спиртное, которое у него было собой, далее около 21 часа 35 минут на автобусною остановку подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, спросили, почему ФИО1 не дома и почему находится в общественном месте, на автобусной остановке, в состоянии алкогольного опьянения, на что ФИО1 промолчал. Далее ФИО1 ознакомили с актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, в котором было сказано, что ФИО1 отсутствовал по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут. Далее ФИО1 предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ», на что он согласился. Освидетельствованием было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, с результатами он был согласен (т. 1 л.д.97-101). 

После оглашения С. подтвердила данные свои показания.

Показания подсудимого и свидетелей суд находит последовательными, согласующимися между собой, их показания соответствуют обстоятельствам дела, вследствие чего суд полагает возможным положить их показания в основу приговора. Обстоятельств для оговора подсудимого судом не установлено.

Кроме того, вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждает следующая совокупность исследованных судом письменных доказательств и иных документов:

Рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Р. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 10 минут по 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ 

<

адрес>, тем самым повторно нарушил ограничение административного надзора, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1, л.д.13).

Акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: РТ, 

<

адрес> (том 1, л.д. 14).

Протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым повторно нарушил ограничения административного надзора, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1, л.д. 15).

Копия решения Приволжского районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Новошешминского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом внесенных изменений), то есть до ДД.ММ.ГГГГ с возложением ему следующих административных ограничений: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в разлив; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения выезда за пределы территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (том 1, л.д. 144-147).

Копия предписания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, администрацией ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ, ФИО1, избравшему место жительства по адресу: 

<

адрес>, вынесено предписание об его обязанности прибыть после освобождения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к избранному месту жительства и течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства встать на учет в орган внутренних дел (том 1, л.д. 25).

Копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (том 1, л.д.26).

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан являться в ОМВД России по 

<

адрес> 3 раза в месяц, 10, 20 и 30 числа каждого месяца (том 1, л.д. 27).

Копия предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предупрежден о том, что в случае продолжения неисполнения возложенных судом обязанностей либо повторном нарушении общественного порядка, ему может быть продлен срок административного надзора (том 1, л.д. 28).

Копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 разъяснена уголовная ответственность по ст. 314 УК РФ и административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1, л.д. 29).

Копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями установленных ему судом (том 1, л.д. 30).

Копия решения Новошешминского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 1 (один) раз месяц, а всего с учетом ранее установленных административных ограничений – 4 (четыре) раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в день, определенный сотрудником органов внутренних дел, до окончания срока административного надзора; запрет пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 21:00 до 06:00 часов (том 1, л.д. 149-151).

Копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 разъяснена уголовная ответственность по ст. 314 УК РФ и административная ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1, л.д. 36). 

Копия предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями установленных ему судом (том 1, л.д. 37).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело 5-651/2022) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 39-40).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 41-4).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 43-44).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 45-46).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 47-48).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 49-50).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 53-54).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 55-56).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 57-58).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 59-60).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 61-62).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 63-64).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 65-66).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 67-68).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 71-72).

Постановление по делу об административном правонарушении (дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 73-74).

Копия чека об онлайн -операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому административный штраф по ст. 20.21 КоАП РФ по постановлению мирового судьи дело № в размере 600 рублей ФИО1 оплачен (том 1, л.д. 75).

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> З. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1УК РФ (том 1, л.д. 77-80).

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ прекращено в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314 УК РФ (том 1, л.д. 81).

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, добытыми в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценив все доказательств на предмет их относимости, допустимости и достаточности, находя указанные исследованные судом доказательства последовательными, непротиворечивыми, логичными, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд находит, что они подтверждают обоснованность обвинения и вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ и с частью 3 статьи 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, семейное положение, обстоятельства смягчающие наказание, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 ранее судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не работает, характеризуется в целом отрицательно, привлекался к административной ответственности, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания, не страдает, иждивенцев не имеет. 

На момент совершения инкриминируемого умышленного преступления ФИО1 имел непогашенные судимости за совершение аналогичных преступлений, а также судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за тяжкое преступление, что, однако, в силу положений части 2 ст. 63 УК РФ, не может быть повторно учтено при назначении наказания как отягчающее обстоятельство, поскольку данная неснятая и непогашенная судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении обвиняемого административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, данных о личности подсудимого, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, ему подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы.

По тем же основаниям суд не усматривает правовых оснований для применения статей 64, 73, 53.1 и 80.1 УК РФ.

Не имеется правовых оснований и для применения части 1 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 2 статьи 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не находит оснований и для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

По смыслу уголовного закона непризнание судом в действиях осужденного рецидива преступлений, как отягчающего наказание обстоятельства, не исключает применение в отношении него иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе связанных с определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ, соответственно, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 рецидива преступления, учитывая, что он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит изменению на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РТ 

<

адрес>. При этом время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления в законную силу настоящего приговора подлежит зачету в срок лишения свободы и из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд. 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО1 изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ «Следственный изолятор №» УФСИН РФ по РТ 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Рос-сийской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы.

Судья

Приговор вступил в законную силу: «___» ____________ 2023 года